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PRIMA PRIORITA’ DEL RAV
ESITI DEI CORSI DI RECUPERO PER IL DEBITO FORMATIVO DEL PRIMO
QUADRIMESTRE

ANALISI DELLA DISPERSIONE DEI DATI E DELLA VARIABILITA’ DEI RECUPERI
a.s. 2021-22

Nel’ambito de’AREA DI PROCESSO: INCLUSIONE E DIFFERENZAZIONE, ncllo specifico
Obiettivo 1.2.b: Realizzare interventi di recupero e potenziamento degli apprendimenti personalizzati sulle esigenge degli studenti;
Agione 1.2.b.1: Organizzazione di attivita di recupero per studenti con carenge formative, debiti curricolari o rientranti nelle fasce
basse degli esiti realizzato anche attraverso lattivita di recupero del tempo scuola per i docenti, lstituto si ¢ prefissato il
raggiungimento dei seguenti obiettivi specifici, nell’ottica del miglioramento continuo e del raggiungimento dei
traguardi delle ben note priorita del Rapporto di Autovalutazione:

e riduzione del numero di studenti con debito formativo nel II quadrimestre

e percezione di frequenza superiore al 60% per i corsi di recupero attivati per gli studenti destinatari di carenze

a fine primo quadrimestre.

In data 04/06/2022, il Nucleo Interno di Valutazione ha predisposto 'export dei dati relativi agli esiti dei corsi di
recupero attivati in modalita autonoma dai singoli docenti. La disaggregazione dei dati ¢ stata effettuata per anni di
corso e per discipline. Nelle tabelle seguenti gli indicatori degli esiti sono identificati come: % di studenti con
esito positivo al recupero, % di studenti con esito negativo al recupero, % di studenti assenti alla prova.
Per questi ultimi, in particolare, seppur I’esito sia stato identificato come negativo, ai fini del calcolo dell’efficienza
dei corsi d recupero, si ¢ scelto di creare una colonna collaterale, evitando che i non frequentanti gravassero sulla
percentuale degli esiti negativi. In aggiunta alla suddetta analisi, si ¢ proceduto all’elaborazione degli export dei
registri attivati dai singoli docenti per ogni corso di recupero, estrapolando, per ogni anno di corso e per ogni
disciplina, il numero di corsi di recupero attivati, ma, soprattutto, il numero medio di incontri ¢ tasso di
frequenza al corso. La colonna numero medio di incontri rappresenta un'indicazione numerica del valor medio
delle ore dedicate ai corsi di recupero attivati per ogni disciplina, detta anche monte ore totale dell’anno in questione
della disciplina. Ad esempio: se per la disciplina matematica si sono riscontrati 5 corsi di recupero, ognuno con un
numero di ore dichiarato sul relativo registro, la somma di tali ore diviso il numero 5 dei corsi prestati, restituisce
un opportuno valor medio del numero di ore realmente dedicate al recupero curricolare di questa materia per
l'anno di corso in questione. In questo modo si ¢ cercato di individuare il reale fabbisogno numerico in termini di
ore da rivolgere al recupero delle carenze del primo quadrimestre e si ¢ cosi determinato che nella maggior parte
det casi non si ¢ potuto attivare un corso di recupero con monte ore supetiore a 9, anzi in molti casi la media oraria
si ¢ aggirata intorno alle 3 o 4 ore. Questo dato sensibile di un problema organizzativo individuale di ogni docente,
lascia intendere che probabilmente l'attivazione in contemporanea di tutti i corsi di recupero per tutte le discipline
e per tutti gli anni di corso, non ha permesso la presenza di interventi con un numero di ore particolarmente
strutturato. Nel complesso si ritiene fortemente indicativo il calcolo del totale del numero medio di incontri per
anni di corso. In tal modo si ottiene un monte ore complessivo opportunamente collocato nella fascia bassa delle

seguenti tabelle che rappresenta il totale delle ore realmente dedicate al recupero curricolare dell'anno di corso in
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questione da ogni Consiglio di Classe. Si specifica che ¢ stato effettuato, infine, il calcolo della RILEVANZA o
TASSO DI ASSENZA dei suddetti corsi, che indica la percentuale di lezione perse da parte del gruppo classe.
Precisamente, supponiamo di avere un singolo corso con 20 iscritti, 10 incontri totali e 25 assenze (somma delle
assenze di tutti gli studenti), la rilevanza si calcola

25(numero totale assenze)

rilevanza = 100

20(numero totale iscritti) - 10(numero totale incontri) .

Nel nostro caso, avendo a disposizione per ogni disciplina, piu registri e dunque piu corsi di recupero, si ¢
proceduto al calcolo della rilevanza con la seguente formula, per disciplina e anno di corso

. somma di tutti gli assenti di tutti i registri
rilevanza = — - - - — - - - =100
numero iscritti - numero incontri(registrol) + numerto iscritti - numero incontri(registro2)+....

Per semplicita di lettura, dopo il calcolo del tasso di assenza, con la suddetta formula, si ¢ proceduto alla differenza
percentuale per il calcolo del TASSO DI FREQUENZA.

Nel prospetto che segue i dati sono scorporati per indirizzo.

1. ESITI DEI RECUPERI DEL LICEO ARTISTICO

Per le classi prime del Liceo Artistico st trova un monte ore di 54,8 complessivo, ovvero per il recupero delle
carenze di tutte le discipline delle tre classi prime del liceo artistico sono stati attivati 31 corsi di recupero, per un
totale di circa 55 ore. Questa valutazione ci permette di capire anno per anno e indirizzo per indirizzo qual ¢ stata
la fattibilita della reale costituzione dei corsi attivabili da ogni consiglio di classe, ovviamente si tratta di dati medi.
Se si considera che questo monte ore di circa 55 suddetto puo essere diviso con una stima di circa 2 ore giornaliere
e dell'impiego di circa 5 giorni a settimana, dati che si evincono dall’analisi dei registri predisposti, si notifica che
per il completamento delle attivita di recupero dichiarate durante lo scrutinio del primo quadrimestre per le classi
prime del Liceo Artistico, un Consiglio di Classe prima impiega circa 6 settimane, (55:5=11 11:2= 5,5 settimane).
Analogamente, per le classi seconde del Liceo Artistico sono stati attivati 26 corsi di recupero per un totale di circa
50 ore. Ripercorrendo le considerazioni suddette circa le 2 ore giornaliere e 'impiego di circa 5 giorni a settimana,
anche in questo caso si trova che per poter portare a compimento l'attivita di recupero sono state impiegate 5

settimane.
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DISCIPLINE GEOMETRICHE 2 3 36,36% | 54,55% | 9,09% 0,00% 1 4,0 75,00% | 0,00% | 25,00% | 16,67%
DISCIPLINE GRAFICHE E PITTORICHE 3 7 37,50% | 37,50% | 25,00% | 27,78% 3 53 85,71% | 0,00% | 14,29% | 63,89%
DISCIPLINE PLASTICHE E SCULTOREE 3 7 50,00% | 37,50% | 12,50% | 66,67% 3 5,7 70,00% | 10,00% | 20,00% | 54,95%
ED. CIVICA 2 2 33,33% | 16,67% | 50,00% | 16,67% 3 2,7 66,67% | 0,00% | 33,33% | 60,00%
LABORATORIO ARTISTICO 3 4,7 54,55% | 36,36% | 9,09% 2,50% 2 4,0 33,33% | 16,67% | 50,00% | 66,67%
LINGUA E CULTURA STRANIERA

INGLESE 3 3,7 41,67% | 41,67% | 16,67% | 48,65% 2 4,5 73,33% | 13,33% | 13,33% | 58,97%
LINGUA E LETTERATURA ITALIANA 2 4,5 66,67% | 28,57% | 4,76% | 34,04% 2 4,5 66,67% | 11,11% | 22,22% | 30,00%
MATEMATICA CON INFORMATICA 3 7,7 40,00% | 50,00% | 10,00% | 36,55% 3 9,0 76,19% | 14,29% | 9,52% | 55,80%
SCIENZE MOTORIE 2 4 25,00% | 75,00% | 0,00% 0,00% 0 - 0,00% 0,00% | 100,00% -
SCIENZE NATURALI 3 4,3 44,83% | 48,28% | 6,90% | 62,28% 3 4,0 72,22% | 16,67% | 11,11% | 58,33%
STORIA DELL'ARTE 3 4 61,54% | 34,62% | 3,85% | 56,86% 2 2,5 70,00% | 10,00% | 20,00% | 70,37%
STORIA E GEOGRAFIA 2 3 52,63% | 42,11% | 5,26% | 33,33% 2 3,5 55,56% | 22,22% | 22,22% | 9,09%

31 54,8 26 49,7

ED. CIVICA 1 0,00% | 100,00% | 0,00% | 100,00% 1 20,00% | 0,00% | 80,00% | 0,00% 1 - 50,00% | 0,00% | 50,00% -

DISCIPLINE PROGETTUALI DESIGN 0 0 1 10 | 100,00% | 0,00% | 0,00% | 60,00%

CHIMICA (DEI MATERIALI) 0 - 50,00% | 50,00% | 0,00% - 0 - 0,00% | 75,00% | 25,00% - 0

DISCIPLINE GRAFICHE 1 6 100,00% | 0,00% | 0,00% | 46,67% 1 3 0,00% | 0,00% |100,00% | 0,00% 1 6 66,67% | 0,00% | 33,33% | 33,33%

DISCIPLINE PROGETTUALI

ARCHITETTURA E AMBIENTE 0 1 10 33,33% | 66,67% | 0,00% | 53,33% 0

FILOSOFIA 2 4 40,00% | 40,00% | 20,00% | 75,00% 2 35 | 50,00% | 0,00% | 50,00% | 50,00% 1 2 75,00% | 0,00% | 2500% | 0,00%

FISICA 1 4 71,43% | 14,29% | 14,29% | 75,00% 1 3 62,50% | 0,00% | 37,50% | 27,78% 0 - 50,00% | 0,00% | 50,00% -

LABORATORIO DI ARCHITETTURA 0 1 7 50,00% | 50,00% | 0,00% | 92,86% 0

LABORATORIO DI GRAFICA 0 0,00% | 100,00% | 0,00% 1 5 0,00% | 0,00% |100,00% | 0,00% 0 0,00% | 0,00% | 100,00%

LINGUA E CULTURA STRANIERA

INGLESE 1 3 54,55% | 4545% | 0,00% | 57,14% 2 6 55,56% | 0,00% | 44,44% | 83,33% 1 6 83,33% | 0,00% | 16,67% | 66,67%

LINGUA E LETTERATURA ITALIANA 2 4 12,50% | 62,50% | 25,00% | 68,75% 2 35 | 6667% | 0,00% | 33,33% | 8571% 1 4 66,67% | 22,22% | 11,11% | 75,00%

MATEMATICA 2 6,5 | 44,44% | 44,44% | 11,11% | 80,17% 1 5 30,00% | 30,00% | 40,00% | 25,00% 2 7 81,82% | 9,09% | 9,09% | 73,08%

SCIENZE MOTORIE 0 - 0,00% | 0,00% | 100,00% - 0 0

SCIENZE NATURALI 1 6 20,00% | 70,00% | 10,00% | 61,67% 2 5 76,92% | 0,00% | 23,08% | 40,00% 0

STORIA 1 3 50,00% | 25,00% | 25,00% | 88,89% 1 4 40,00% | 0,00% | 60,00% | 100,00% 1 2 50,00% | 0,00% | 50,00% | 0,00%

STORIA DELL'ARTE 1 2 50,00% | 50,00% | 0,00% | 100,00% 2 25 | 6364% | 9,09% | 27,27% | 47,62% 1 50,00% | 0,00% | 50,00% | 100,00%
13 40,5 18 61,5 10 39

Si specifica che, nel report relativo alla distribuzione dei dati numerici che corrispondono agli esiti degli scrutini
del primo quadrimestre, si ¢ scelto di calcolare i dati medi di sintesi attraverso il susseguirsi di operazioni di media
aritmetica semplice e ponderata. Tale operazione si presta all’analisi statistica di un insieme universo, quello della
cardinalita dei voti curricolari carenti, abbastanza simmetrici sia per anno di corso che per riferimento triennale.
Draltro canto, le percentuali di studenti positive al recupero, presenti nella prima colonna delle suddette tabelle,
rappresentano un insieme di dati fortemente asimmetrico, pertanto, risulta pit appropriato identificate il dato
medio di sintesi con il dato mediano, ovvero il valore della tendenza centrale della serie numerica, per
meglio descrivere il valore sintetico della distribuzione. Si procede dunque nel seguente modo: si considera la
distribuzione delle percentuali di esiti positivi al recupero, i cui dati vengono ordinati in modo non decrescente. 11
valore mediano sara quello che occupa esattamente (nel caso di numerosita dispari) o approssimativamente (nel
caso di numerosita pari) il centro della distribuzione. Precisamente, nel secondo caso si individuano i due valori

centrali e si otterra la mediana come semisomma di tali valori. I valori finali sono riportati nella seguente tabella:

w
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CLASSI PRIME 43,25% 39,58%
CLASSI SECONDE 70,00% 10,56%
CLASSI TERZE 44,44% 45,45%
CLASSI QUARTE 45,00% 16,48%
CLASSI QUINTE 66,67% 2,85%

DATO MEDIO DI SINTESI DEI RECUPERI PARZIALI
liceo artistico

=8 POSITIVI
e NEGATIVI

CLASSI PRIME CLASSI SECONDE CLASSI TERZE CLASSI QUARTE CLASSI QUINTE

Si evince una situazione di esiti positivi superiore a quella degli esiti negativi per tutti gli anni.
Si evince un’adeguata partecipazione ai corsi delle discipline dell’area generale, per tutti gli anni di corso, ovvero ai

corsi di scienze naturali, storia dell’arte, filosofia per classi terze e quarte.

2. ESITI DEI RECUPERI DELL’ISTITUTO PROFESSIONALE SERVIZI COMMERCIALI

DIRITTO ED ECONOMIA 5 3,0 | 44,44% | 3556% | 20,00% | 36,79% 4 28 | 52,94% | 20,59% | 26,47% | 29,31%
EDUCAZIONE CIVICA 4 1,3 | 43,75% | 31,25% | 25,00% | 31,82% 3 13 | 62,96% | 7,41% | 29,63% | 33,33%
GEOGRAFIA 1 70 | 3333% | 833% | 5833% | 71,43% 1 9,0 | 42,42% | 30,30% | 27,27% | 75,42%
INFORMATICA E

LABORATORIO 6 42 | 30,91% | 60,00% | 9,09% | 47,64% 5 32 | 59,09% | 2500% | 15,91% | 71,63%

LABORATORIO DI
ESPRESSIONI GRAFICO-

ARTISTICHE 5 38 | 44,83% | 17,24% | 37,93% | 32,35% 4 2,0 | 5833% | 16,67% | 25,00% | 62,86%
LINGUA E LETTERATURA

ITALIANA 6 62 | 44,44% | 44,44% | 11,11% | 50,00% 4 43 | 27,08% | 56,25% | 16,67% | 57,56%
LINGUA INGLESE 6 a5 | 34,48% | 51,72% | 13,79% | 45,23% 5 42 | 36,17% | 46,81% | 17,02% | 54,17%
MATEMATICA 6 48 | 27,27% | 60,00% | 12,73% | 43,28% 5 46 | 38,60% | 49,12% | 12,28% | 49,13%
SCIENZE INTEGRATE (FISICA) 5 1,8 | 26,47% | 52,94% | 20,59% | 36,51%

SCIENZE INTEGRATE
(SCIENZE DELLA TERRA E

BIOLOGIA) 5 28 | 42,22% | 31,11% | 26,67% | 43,55%
SCIENZE MOTORIE E

SPORTIVE 1 4,0 | 2500% | 25,00% | 50,00% | 0,00% 1 40 | 42,86% | 28,57% | 28,57% | 16,67%
SECONDA LINGUA

STRANIERA 6 33 | 33,33% | 56,14% | 10,53% | 33,33% 5 32 | 54,76% | 23,81% | 21,43% | 67,86%
STORIA 3 5,7 | 32,00% | 48,00% | 20,00% | 44,85% 3 2,0 | 32,00% | 56,00% | 12,00% | 61,76%

TECNICHE PROFESSIONALI
DEI SERVIZI COMMERCIALI

PUBBLICITARI 5 7,2 42,86% | 33,33% | 23,81% | 5,63% 4 4,5 40,00% | 32,00% | 28,00% | 42,55%

TECNICHE PROFESSIONALI

DEI SERVIZI COMMERCIALI 1 10,0 70,00% | 20,00% | 10,00% | 41,00% 1 6,0 28,57% | 57,14% | 14,29% | 47,62%
60 66,7 50 53,8
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DIRITTO ED ECONOMIA 0 - 100,00% 0,00% 0,00% - 1 6,0 0,00%| 100,00% 0,00%| 83,33% 0
ECONOMIA AZIENDALE 1 3,0 30,43%| 65,22% 4,35%| 66,67% 2 2,0 54,55%| 18,18%| 27,27%| 41,67% 1 3 100,00% 0,00% 0,00%| 100,00%
EDUCAZIONE CIVICA 4 1,0 72,73%| 18,18% 9,09%| 0,00% 2 1,0 63,64% 0,00%| 36,36%| 60,00% 0
LINGUA E LETTERATURA
ITALIANA 3 4,7 54,29%| 37,14% 8,57%| 59,85% 4 4,8 59,09%| 18,18%| 22,73%| 51,90% 1 6 100,00% 0,00% 0,00%| 83,33%
LINGUA INGLESE 4 2,3 73,91%| 17,39% 8,70%| 31,03% 2 2,5 66,67%| 16,67%| 16,67%| 12,50% 1 2 100,00% 0,00% 0,00%| 33,33%
MATEMATICA 5 4,0 52,00%| 34,00%| 14,00%| 67,77% 3 57 30,77%| 53,85%| 15,38%| 44,44% 0 - 100,00% 0,00% 0,00% -
MICROLINGUA INGLESE 1 1,0 75,00%| 16,67% 8,33%| 0,00% 2 2,0 70,00%| 20,00%| 10,00%| 50,00% 0
SCIENZE MOTORIE E
SPORTIVE 0 - 0,00% 0,00%| 100,00% - 0 - 0,00% 0,00%| 100,00% - 0
SECONDA LINGUA
STRANIERA 4 3,3 38,10%| 40,48%| 21,43%| 100,00% 4 3,3 46,43%| 42,86%| 10,71%| 52,70% 1 1 100,00% 0,00% 0,00%| 50,00%
STORIA DELL'ARTE 4 1,7 18,75%| 62,50%| 18,75%| 72,09% 0 0
STORIA DELL'ARTE ED
ESPRESSIONI GRAFICO -
ARTISTICHE 1 2,0 82,35% 0,00%| 17,65%| 75,00% 2 3,0 57,14% 0,00%| 42,86%| 46,67% 1 2 100,00% 0,00% 0,00%| 100,00%
STORIA 3 2,0 54,29%| 34,29%| 11,43%| 60,00% 3 3,0 43,48%| 39,13%| 17,39%| 60,34% 1 3 0,00%| 100,00% 0,00%]| 100,00%
TECNICHE DI
COMUNICAZIONE 3 3,7 5,88%| 88,24% 5,88%| 56,34% 1 3,0 0,00% 0,00%| 100,00%| 100,00% 0
TECNICHE PROFESSIONALI
DEI SERVIZI COMMERCIALI 0 - 40,00%| 40,00%| 20,00% - 1 3,0 33,33%| 66,67% 0,00%| 100,00% 0
TECNICHE PROFESSIONALI
DEI SERVIZI COMMERCIALI
PUBBLICITARI 4 3,8 54,55%| 36,36% 9,09%| 39,42% 3 2,5 50,00% 0,00%| 50,00%| 40,00% 1 8 100,00% 0,00% 0,00%] 100,00%
37 32,3 30 41,7 7 25,0

Anche per Panalisi degli esiti dei recuperi dell'Istituto Professionale e, precisamente, per lindirizzo Servizi
Commerciali, si procede a riportare il valore dei dati medi di sintesi inerenti sia agli esiti positivi del recupero che
agli esiti negativi e, si ricorda che tale dato rappresenta una sintesi globale degli esiti delle verifiche di recupero per

I'indirizzo in questione e per i vari anni di corso.

CLASSI PRIME 33,91% 40,00%
CLASSI SECONDE 42,32% 30,71%
CLASSI TERZE 54,29% 34,29%
CLASSI QUARTE 48,21% 18,18%
CLASSI QUINTE 87,50% 12,50%

DATO MEDIO DI SINTESI DEI RECUPERI
PARZIALI
servizi commerciali

@l POSITIVI

42,32%

30,71% el NEGATIVI

18,18
8,18% 12,50%

CLASSIPRIME  CLASSI CLASSITERZE CLASSI QUARTE CLASSI QUINTE

SECONDE
Dai suddetti grafici si evince e si conferma la tendenza dell’Istituto Professionale, costante nel triennio, di cumulare
i debiti curricolari per 1 primi due anni di corso, nei quali il dato mediano degli esiti negativi e quello degli esiti

positivi quasi coincidono. Come per il Liceo Artistico anche per 1'Istituto Professionale, per I'Indirizzo Servizi

5
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Commerciali ¢ stato rilevato, attraverso l'analisi degli opportuni registri predisposti dai docenti, il numero di corsi
di recupero attivati per ogni disciplina e ovviamente per ogni anno di corso e la media ore totali che ogni consiglio
di classe ha potuto dedicare a questa attivita dei recuperi. Pertanto, si ¢ riscontrato che per le classi prime sono stati
attivati 60 corsi di recupero per un totale di 67 ore spalmate in circa 2 mesi. Per le classi seconde sono stati attivati
50 corsi di recupero per un totale di 54 ore suddivise in circa 6 settimane; per le classi terze sono stati attivati 37
corsi di recupero per un totale di circa 32 ore distribuite in 3 settimane; per le classi quarte sono stati attivati 30
corsi di recupero per un totale di circa 42 ore spalmate per un mese e per le classi quinte sono stati attivati 7 corsi
di recupero per un totale di circa 25 ore suddivise in 3 settimane. In riferimento alle discipline dell’area generale,
tranne che per inglese e microlingua triennio, come per il Liceo Artistico, si evince ’'adeguata frequenza dei corsi
di recupero, come per seconda lingua straniera per il triennio, storia dell’arte e tecniche di comunicazione; invece,
bassa la frequenza per tecniche professionali dei servizi commerciali pubblicitari, tranne nella classe quinta. Nel
complesso, il calcolo della rilevanza, mostra comunque, una partecipazione piu assidua ai corsi di recupero

dell’Istituto Professionale Servizi Commerciali rispetto al Liceo Artistico.

3. ESITI DEI RECUPERI DELLI’ISTITUTO PROFESSIONALE SERVIZI PER LA SANITA’
E L’ASSISTENZA SOCIALE

DIRITTO ED ECONOMIA 4 2,0 58,54% | 29,27% | 12,20% | 56,00% 2 2,0 80,77% | 0,00% 19,23% | 80,00%

EDUCAZIONE CIVICA 4 1,5 57,89% | 26,32% | 15,79% | 54,72% 1 1,0 73,33% | 0,00% | 26,67% | 50,00%

GEOGRAFIA 1 7,0 45,45% | 27,27% | 27,27% | 68,18% 1 9,0 52,00% | 28,00% | 20,00% | 80,56%

LINGUA E LETTERATURA

ITALIANA 4 3,5 63,46% | 25,00% | 11,54% | 65,83% 3 3,3 36,00% | 48,00% | 16,00% | 55,77%

LINGUA INGLESE 4 3,3 48,72% | 38,46% | 12,82% | 73,50% 4 3,3 24,24% | 48,48% | 27,27% | 43,96%

MATEMATICA 4 4,3 60,00% | 33,33% | 6,67% | 58,64% 3 4,7 44,44% | 44,44% | 11,11% | 62,50%

METODOLOGIE OPERATIVE 4 3,3 61,54% | 23,08% | 15,38% | 54,55% 4 3,5 18,18% | 36,36% | 45,45% | 62,16%

SCIENZE INTEGRATE (FISICA) 0 - 20,00% | 80,00% | 0,00% —

SCIENZE INTEGRATE (SCIENZE

DELLA TERRA E BIOLOGIA) 4 2,3 64,00% | 28,00% | 8,00% | 56,14%

SCIENZE MOTORIE E SPORTIVE 3 2,7 45,45% | 36,36% | 18,18% | 70,59% 2 3,0 42,86% | 14,29% | 42,86% | 10,00%

SCIENZE UMANE E SOCIALI 4 3,0 42,86% | 28,57% | 28,57% | 39,80% 4 3,5 42,86% | 28,57% | 28,57% | 42,65%

SECONDA LINGUA STRANIERA 4 1,8 66,67% | 16,67% | 16,67% | 55,88% 4 3,3 33,33% | 52,38% | 14,29% | 47,95%

STORIA 1 7,0 76,47% | 0,00% | 23,53% | 67,86% 3 2,0 35,71% | 53,57% | 10,71% | 73,68%

TECNOLOGIE

DELL'INFORMAZIONE E DELLA

COMUNICAZIONE 4 2,0 42,86% | 45,71% | 11,43% | 54,29% 3 2,0 25,00% | 58,33% | 16,67% | 63,64%
41 41,2 38 42,8
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DIRITTO, ECONOMIA E TECNICA 3 2,7 26,09% | 52,17% | 21,74% | 38,24% 4 3,5 30,77% | 46,15% | 23,08% | 71,43% 0

EDUCAZIONE CIVICA 2 15 33,33% [ 25,00% | 41,67% | 60,00% 3 1,0 33,33% | 16,67% | 50,00% | 50,00% 0

IGIENE E CULTURA MEDICO-

SANITARIA 4 4,0 33,33% | 41,67% | 25,00% | 47,22% 4 43 52,00% | 32,00% | 16,00% | 71,58% 4 33 80,00% | 20,00% | 0,00% | 64,29%

LINGUA E LETTERATURA

ITALIANA 3 43 50,00% [ 25,00% | 25,00% | 47,83% 4 7.8 40,00% | 40,00% | 20,00% | 74,03% 1 2,0 100,00% | 0,00% 0,00% | 50,00%

LINGUA INGLESE 2 3,0 27,27% | 54,55% | 18,18% | 51,85% 4 2,5 51,52% | 42,42% | 6,06% | 50,00% 2 2,0 100,00% | 0,00% 0,00% | 70,00%

MATEMATICA 4 4,5 48,78% | 39,02% | 12,20% | 69,51% 4 4,5 42,31% | 26,92% | 30,77% | 58,16% 1 3,0 86,67% | 13,33% | 0,00% | 80,00%

METODOLOGIE OPERATIVE 2 4,0 52,94% | 11,76% | 3529% | 64,29% 4 2,0 40,00% | 0,00% | 60,00% | 20,00% 0

MICROLINGUA INGLESE 3 3,0 55,88% | 14,71% | 29,41% | 48,39% 2 3,5 40,00% | 45,00% | 15,00% | 88,24% 0

PSICOLOGIA GENERALE ED

APPLICATA 4 3,8 42,86% | 0,00% | 57,14% | 14,81% 5 2,8 53,85% | 30,77% | 15,38% | 75,00% 2 5,0 83,33% | 0,00% | 16,67% | 52,24%

SCIENZE MOTORIE E SPORTIVE 2 2,0 20,00% | 40,00% | 40,00% | 30,00% 2 3,0 0,00% | 33,33% | 66,67% | 41,67% 0

SECONDA LINGUA STRANIERA 4 23 40,63% | 40,63% | 18,75% | 50,77% 5 2,0 60,00% | 20,00% | 20,00% | 51,22% 3 2,7 63,64% | 36,36% | 0,00% | 66,67%

STORIA 4 4,5 56,52% | 26,09% | 17,39% | 67,21% 4 3,0 31,25% | 37,50% | 31,25% | 80,82% 0 - 100,00% | 0,00% 0,00% -

TECNICA AMMINISTRATIVA ED

ECONOMIA SOCIALE 0 0 1 3 100,00% | 0,00% 0,00% | 93,33%
37 39,5 45 39,8 14 21,0

Anche per P'analisi degli esiti dei recuperi dell'Istituto Professionale e, precisamente, per Uindirizzo Servizi per la
Sanita e I'assistenza Sociale, si procede a riportare il valore dei dati medi di sintesi inerenti sia agli esiti positivi

del recupero che agli esiti negativi.

CLASSI PRIME 57,89% 28,57%
CLASSI SECONDE 42,86% 36,36%
CLASSI TERZE 41,74% 32,56%
CLASSI QUARTE 40,00% 32,67%
CLASSI QUINTE 93,33% 41,25%

DATO MEDIO DI SINTESI DEI
RECUPERI PARZIALI
servizi per la sanita e I'assistenza

sociale

40,00%

= POSITIVI
=== NEGATIVI

CLASSI PRIME  CLASSI CLASSI TERZE CLASSI CLASSI
SECONDE QUARTE QUINTE

Anche in questo caso gli esiti positivi sono superiori, anche se di poco, rispetto a quelli negativi, tranne che per le
classi terminali, dove gli studenti superano il debito formativo in larga parte.

Infine, anche per I'Indirizzo Servizi per la Sanita e I'Assistenza Sociale sono state create le tabelle con la media ore
e il numero di corsi di recupero attivati per ogni disciplina e per ogni anno di corso, sempre al fine di identificare
la durata temporale dei corsi di recupero e il relativo tasso di frequenza. Si ¢ trovato che per le classi prime sono
stati attivati 41 corsi di recupero per un totale di circa 41 ore distribuite in circa 4 settimane. Per le classi seconde
sono state attivati 38 corsi di recupero per un totale di circa 43 ore suddivise in 4 settimane; per le classi terze sono

state attivati 37 corsi di recupero per un totale di circa 40 ore divise per 4 settimane, per le classi quarte sono stati
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attivati 45 corsi di recupero per un totale di circa 40 ore spalmate per 5 settimane, infine, per le classi quinte sono
stati attivati 14 corsi di recupero per un totale di circa 21 ore distribuite in tre settimane. Si evince un impegno
notevole nell'organizzazione dei corsi di recupero per le classi prime e seconde che, come notificato dal grafico
dato meglio di sintesi, ha restituito un ritorno in termini di positivita concreto per le prime. Restano ancora
troppi i debiti non recuperati sia per le classi seconde che per le classi terze e quarte, nonostante I'attivazione di un
numero rilevante di attivita di recupero. A differenza degli altri indirizzi, la frequenza per I'Istituto Professionale
Servizi per la Sanita e I'assistenza Sociale ¢ risultata adeguata, ad eccezione delle discipline di Psicologia generale

ed applicata per le classi terze e Scienze Motorie, per le classi seconde e terze.

17 responsabile del sistema di Autovalutazione di Istituto
Prof.ssa Angela Aprile



